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Úvod

Hlavním cílem práce je probrání záporných názorů na sofisty, s nimiž se setká-

váme v textech Platóna i Aristotela, a následně výrazněji kladného hodnocení,

jehož se sofistům dostalo u Hegela. Nebudou zde tudíž zohledňováni sofisté jako

filosofický jev, nýbrž to, co o nich říkají Platón, Aristotelés a Hegel. Půjde o bada-

telskou práci, kdy se pokusíme skrze interpretaci primárních textů zjistit důvody

k odmítnutí sofistů Platónem a Aristotelem, a zároveň důvody, které vedly He-

gela k jejich uznání. Aby si však naše bádání uchovalo soudržnost, bude nutné

podrobněji přiblížit původní motivaci, která podnítila vypracování této baka-

lářské práce. Při studiu sofistiky jako filosofického směru v dějinách filosofie, se

často setkáváme s protikladnými výklady, které sofisty ukazují buď v příznivém,

anebo v nepříznivém světle. Pátráme-li po vysvětlení takovýchto odlišných pojetí,

je nutné hledat jejich původce. Neboť určujícím je pouze primární zdroj stano-

viska, které bývá přejato a posléze tradováno mysliteli následujících generací.

Východisko našeho zkoumání se tudíž odvíjí od samotné filosofické tradice, díky

níž jsou Platón a Hegel určeni jako původní zakladatelé negativního a pozitivního

pojetí sofistiky. První je tím, kdo jako první sofistiku odsoudil; druhý je tím, kdo

ji jako první ospravedlnil.1

Sám Hegel tvrdí, že výraz “sofistika” provází špatná pověst, a to hlavně proto,

že proti ní bojovali Sókratés a Platón.2 Jelikož Sókratés psané dílo nezanechal,

v této práci promluví Platón za oba. To znamená, že zmiňujeme-li Sókrata, mí-

níme platónského Sókrata. V našem zkoumání přihlédneme také k Aristotelovi

jako k někomu, kdo v odmítnutí sofistů následoval Platóna a poskytl filosofické

1Srv. Kerferd, G. B., The Sophistic Movement, str. 5.: “[. . .]it is clear that his characterisati-

ons in the Sophist, which can be matched by similar statements in other dialogues, constitute

an outright condemnation. [. . .] When we find Aristotle telling the same story - [. . .]it is not

surprising that this remained the standard view for the next two thousand years.” Srv. tamt.,

str. 6.: “The history of the study of Greek philosophy has been profoundly influenced in modern

times down to and including the present by the treatment adopted by Hegel in his Lectures on

the History of Philosophy. Hegel did indeed restore the sophists to an integral position in the

history of Greek philosophy [. . .].”
2Dějiny filosofie II, str. 9.
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tradici ještě jeden opěrný bod pro vnímání sofistiky jako škodlivého jevu. Hegel

byl nicméně první, kdo posoudil sofistiku kladně,3 a tím vlastně vyjádřil sofis-

tům uznání. Proč zrovna uznání? Neboť nejde o bezvýhradné přijetí sofistiky či

přisouzení jí pozitivního strukturálního momentu. V Hegelově pojetí je sofistice

naopak přiřazena úloha negativna, kterého je však potřeba jako naprosto nutného

stupně v procesu vývoje dějin filosofické vědy. I když nevidíme důvod, proč se

neztotožnit se stanoviskem Hegelovým, nepokládáme si za cíl dospět k jakékoli

kritice a hodnocení Platónova a Aristotelova pojetí sofistiky. Vzdáváme se veš-

keré kritiky a hodnocení v tom smyslu, že nechceme hledat výhody a nevýhody

těchto stanovisek; chceme jen vědět, jaká jsou.

Platónovu kritiku sofistů se pokusíme zohlednit na základě relevantních pasáží

čtyř Platónových dialogů Prótagoras, Gorgias, Sofistés a Euthydémos. Interpre-

tace těchto pojednání není neproblematická, neboť lze na každý dialog zaměřovat

speciální pozornost a to mnoha způsoby. To přesněji znamená, že při výkladu Pla-

tónových dialogů můžeme zohledňovat hned několik v nich obsažených filosofic-

kých témat. Tak například v Prótagorovi lze na jedné straně spatřovat diskreditaci

odbornosti sofistů, na straně druhé tázání, co je zdatnost, a zda-li se jí lze naučit.

V dialogu Gorgias zohledníme toliko jeho první polovinu (447a-481b), ve které se

pokládá otázka po tom, co je rétorika. Taktéž v Sofistovi se v rámci interpretace

soustředíme pouze na nalezení výměru pojmu “sofista”, a v Euthydémovi bu-

deme přihlížet především k tomu, v čem podle Platóna spočívá vadnost eristické

metody. V této práci se zohledňují zrovna tato Platónova díla z toho důvodu, že

lze s ohledem na ně hledat odpověď otázku, kdo je sofista. Svým způsobem se

podobně táže také Aristotelés, když zkoumá sofistické důkazy v pojednání O so-

fistických důkazech (kap. 1-15), a zároveň když ve IV. knize Metafyziky ukazuje,

že sofisté nerespektují základní principy myšlení. Pro pochopení, jakým způso-

bem byla sofistika Hegelem posouzena příznivěji, nahlédneme do kapitoly Sofisté,

kterou však není možné vykládat bez předchozího porozumění Hegelově koncepci

vývoje dějin filosofie. Z tohoto důvodu budeme muset přihlédnou také k relevantní

části Úvodu do dějin filosofie.

3Viz Sophistik in Hegels Sicht, str. 143.
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Kapitola 1

Sofisté z pohledu Platóna

V čem konkrétně spočívá Platónova kritika sofistů? Co negativního Platón

o sofistech říká? Jakým způsobem sofistiku odmítá? To jsou otázky, které si mu-

síme položit, aby intence interpretačních oddílů této práce vystoupily zřetelně

na povrch. Platónův odmítavý postoj k sofistům představuje moment, z něhož

vychází filosofická tradice negativního posouzení sofistiky. Toto východisko se

uplatňovalo po mnoho generací; uplatňuje se rovněž i nyní a to těmi, kdo nás po-

vrchně zpravují o dějinách filosofie. Platónovy nauky často tvoří samotné já-

dro každého dialogu a při studiu jeho děl je možné nahlížet pouze tyto nauky

a ostatní motivy odsouvat stranou jako méně významné otázky. Jakožto čte-

náři Platóna můžeme však také soustředit svoji pozornost na zdánlivě irelevantní

sdělení, jež k nám prosakují skrze psané řádky jeho dialogů nikoli pouze jako

filosofických pojednání, ale i jako literárních děl. Při interpretaci relevantních pa-

sáží Platónových dialogů se tudíž pokusíme hledat odpovědi na položené otázky

také v struktuře díla, jeho literárním podání a tónu autorova líčení. V rámci

tohoto předsevzetí se pokusíme být náležitě vnímaví k sókratovské ironii, která

nepochybně dokresluje Platónův postoj vůči vystupujícím postavám v rozpravách

a jejich výrokům. To zároveň znamená, že bude brán zřetel nejen na co se Platón

(ústy Sókrata, resp. hosta z Eleje) dotazuje, ale i koho se dotazuje. V pojednáních

lze totiž na různých místech spatřovat různou míru ironie vůči jednotlivým před-

stavitelům sofistiky (nejmenší proti Gorgiovi, v největší míře vůči Euthydémovi

a Dionysodórovi), jelikož se ukazuje, že způsob literárního podání dialogů hraje

při jejich interpretaci zcela klíčovou roli. Podle Mariny McCoy zápletka Plató-

nových děl nás může přiblížit jejich filosofickému porozumění; autorka je rovněž

toho názoru, že dialogy jsou konfigurovány tak, aby platónský Sókratés byl vždy

3

ústřední postavou.1 k metodě našeho zkoumání je nutno dále poznamenat, že

nepůjde o interpretaci celých dialogů, nýbrž jen o výklad relevantních částí. Po-

nejvíce vynaložíme snahu na to, aby se hledání odpovědí na výchozí otázky práce

uskutečňovalo v co nejvymezenějším rozsahu, a proto bude nutné zaměřit se jen

na to, co nám bude s to poskytnout určité odpovědi. Naše zkoumání se totiž sou-

střeďuje pouze na ta témata obsažená v čtyřech interpretovaných dialozích, jež

se bezprostředně dotýkají problematiky sofistů.

Příznačný rys Platónovy negativní kritiky sofistů představuje její odmítnutí,

jež se mnohdy zakládá právě na uvědomění si, že se sofistika nachází v opozici vůči

filosofii, a proto je pro styk s moudrostí nepostačující. Kritika sofistů se u Pla-

tóna opírá o rozlišení mezi sofistou a filosofem; dle výstižného postřehu Mariny

McCoy se toto rozlišení opět zakládá na nápadném odporováním si mezi Sókra-


[…]


sofistice zaujali Platón, Aristotelés a Hegel. Zdá se totiž, že právě to, co Platón

a Aristotelés na sofistice hodnotí negativně, bude Hegelem posouzeno pozitivně.

S ohledem na naše bádání lze závěrem říci, že obsah kritiky sofistiky se u Pla-

tóna a Aristotela překrývá v nahlížení na její (1) povahu a (2) metodu. (1) Zne-

uznání a despekt vůči sofistice se u Platóna a Aristotela zakládá právě na její

zdánlivostní povaze. To je zároveň důvod, proč je sofista postaven do naprostého

protikladu filosofa. Odmítnutí sofistiky a schválení filosofie jakoby tvořily nepří-

mou úměru. Čím více filosof miluje skutečnou moudrost, tím méně uznává moud-

rost zdánlivou. (2) Další společný rys představuje Platónova a Aristotelova ne-

gativní kritika sofistického způsobu argumentování. Sofista je Platónem zobrazen

jako neodborník v oboru, ve kterém se prohlašuje za znalce, řečník, který nemá

žádnou moc, kejklíř v řečech a uživatel eristických hříček, jež z hlediska pravé

moudrosti nemohou být brány vážně. Také Aristotelés odsuzuje sofistiku nejen

pro její zdánlivost, nýbrž také pro argumentační postup sofistů při dokazování.

Proto zcela rázně rozlišuje mezi sylogismy skutečnými, platnými v oboru filo-

sofické vědy, a sylogismy zdánlivými, s nimiž pracují sofisté. Aby toto rozlišení

učinil zřejmým, zabývá se prostředky klamu, kterými sofisté ve své argumentaci

budí zdání správnosti.

Hegelovo uznání sofistů se vztahuje na oba tyto momenty, kdy je sofistika ob-

hájena v rámci důsledků vyplývajících z Hegelova pojetí filosofie a jejích dě-

jin. (1) Dějiny filosofie představují organický celek, z kterého Hegel vylučuje his-

toričnost a nahodilost. Dějiny filosofie jsou nutným postupem, který se usku-

tečňuje řadou vývojových procesů, které tvoří filosofické směry. V rámci realizace

idey filosofie je tudíž třeba každý filosofický směr chápat jako naprosto nutný.

Hegel uznává nutnost sofistiky, její potřebnost. To znamená, že sofistika nemůže

být víc skutečná – vždyť je to nutný vývojový stupeň v dějinách filosofie, skrze
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které se uskutečňuje idea filosofie. Jak již bylo naznačeno pomocí výkladu Klause

Helda, Hegel sofistiku pojímá jako zdání filosofie, ale hlavně jako legitimní zjev sa-

motné filosofie. Na jedné straně tudíž nalézáme pojetí Platónovo a Aristotelovo,

na straně druhé pojetí Hegelovo. Zjišťujeme, že rozdílnost těchto pojetí spočívá

v náhledu na legitimitu sofistiky. Platón a Aristotelés se shodují v tom, že je sofis-

tika neoprávněná, jelikož je zdánlivou moudrostí. Podle Hegela je sofistika opráv-

něná jako legitimní zjev filosofie, neboť je nutným stupněm v procesu vývoje

filosofie. Hegelovo uznání sofistiky se zdá být dokonalou obhajobou, kdy je tento

filosofický směr uznán jakožto nutný stupeň ve vývoji skutečné moudrosti.

Z Hegelovy koncepce dějin filosofie rovněž vyplývá příznivé pojetí sofistického

způsobu uvažování (2). Zde se jeho argumentace pro uznání sofistů odvíjí od tvr-

zení, že sofistická praxe předkládání mnoha hledisek k jedné a téže věci a zároveň

ustanovení subjektu jako poslední instance řízení, není pouhou zvláštností sofis-

tiky jako filosofického jevu, ale je to přední charakteristický rys podstaty vzdělání

pojatého obecně.31 Podle Hegela totiž každá filosofie představuje určitý vývojový

stupeň myšlení. To znamená, že je filosofický směr dán tímto stupněm a není

v jeho moci jej přesáhnout. Jak se ukázalo, sofistika se zakládá na vývojovém

stupni myšlenky procházející reflexí, tedy reflektované myšlenky. Na tomto stupni

vývoje myšlení dochází k zpřístupnění vyššího vzdělání pro lidské vědomí, které

však je schopno se zde pohybovat pouze v rámci reflektujícího usuzování. Z toho

lze vyvodit, že domnělé nedostatky sofistů, doposud spatřované a odsuzované, ne-

představují ve skutečnosti osobitý defekt sofistiky, nýbrž jsou nutnými momenty

nadcházejícího vývoje myšlení, bez kterých by každý další vývojový stupeň ne-

mohl být kladen. To plně koresponduje s Hegelovým pojetím filosofie dějin jako

nutného postupu. Sofistika se tudíž stává nutným filosofickým směrem, který musí

být uvažován ve své pravé podobě nepostradatelného předstupně vývojových po-

dob myšlení, jež následují. Hegelovým uznáním je tudíž sofistika začleněna zpět

do rámce dějin filosofie; naopak dokud bylo po dva tisíce let tradováno stanovisko

Platónovo a Aristotelovo, byla sofistika jako zdánlivá moudrost z dějin filosofie

vyhoštěna.32

31Viz Dějiny filosofie II, odd.
”
A. Sofisté“, str. 20.: “Uvědomovat si [. . .], že se dá zdůvodnit

vše – to není žádný nedostatek, nýbrž patří k vyššímu vzdělání [. . .]” a str. 21.: “Vytýká se

tedy sofistům, že nadržovali vášním, osobním zájmům, atd. To bezprostředně vyplývá z pod-

staty vzdělání, jež právě tím, že vytýká různá hlediska, staví vše výhradně do služeb libovůle

subjektu.”
32Viz The Sophistic Movement, str. 1., str. 7.
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