Hodnocení bakalářské práce, Ústav filosofie a religionistiky FF UK (2014)

Název práce: *Sofisté z perspektivy Platóna, Aristotela a Hegelova uznání*

Jméno studentky: Ivanna Dovhoruk

Předložená práce se zabývá záporným hodnocením řecké sofistiky v řadě Platónových dialogů i Aristotelových spisů a moderním přehodnocením významu sofistiky, konkrétně pak místem, které přisuzuje sofistům ve svém schématu dějin filosofie Hegel. Domnívám se, že sama volba tématu (ze zcela samostatné iniciativy autorky práce) je prvním velkým kladem předloženého textu. Jakkoli se nové hodnocení sofistiky a jejího vlivu na celé řecké myšlení stalo během minulých dvou či tří desetiletí jedním z důležitých badatelských témat, jedná se většinou o reinterpretace původních textů či jejich zlomků v rámci pečlivě rekonstruovaného historického kontextu, nebo o snahu ukázat aktuálnost sofistických témat a myšlenek pro ryze současné myšlení. Hegelův postoj k řeckým sofistům, jenž patří ke klíčovým krokům jejich postupné moderní rehabilitace, přitom zůstal – poměrně překvapivě – na okraji zájmu (pro ilustraci: patrně nejpodrobnější monografie věnovaná řecké sofistice, *L'effet sophistique* Barbary Cassin, věnuje Hegelovi na svých téměř sedmi stech stranách jen několik letných zmínek – nejde sice o knihu věnovanou recepci sofistů v moderní době, jiným moderním autorům se v ní však dostává výrazně více místa).

Druhým kladem práce je vedle volby tématu přehledná struktura a zároveň postup, jenž je přiměřený rozsahu bakalářské práce. Tři části práce nabízejí (1) přehled Platónových názorů na sofistiku, které lze vyčíst z dialogů *Prótagoras*, *Gorgias*, *Sofisté* a *Euthydémos*; (2) rozbor Aristotelova výkladu sofistické argumentace s oporou v *Metafyzice* IV (Γ) a ve spisu *O sofistických důkazech*, kap. 1-15; (3) vlastní výklad Hegelovy rehabilitace sofistiky jako historicky nutné fáze dějin filosofie (tedy přirozeně s důrazem na *Dějiny filosofie* a *Úvod do dějin filosofie*).

Výklady jednotlivých dialogů v první části práce jsou vedeny primárním ohledem k hlavnímu tématu, které se daří neztrácet ze zřetele. Autorka výslovně upozorňuje na to, že její čtení je nevyhnutelně selektivní a soustředí se především na momenty dialogů, v nichž se přímo poukazuje na chybnost eristické metody (s. 3-4). Klíčová otázka zde zní „kdo je (podle Platóna) sofista“, přičemž autorka předpokládá (domnívám se, že správně), že celkem jasnou odpověď lze dialogů získat i přesto, že sofista je opakovaně představován jako stín či záporný obraz filosofa, aniž by však bylo jasné, kým je skutečný filosof. Detaily výkladů jednotlivých dialogů bude vhodnější diskutovat při ústní obhajobě práce; za zmínku však rozhodně stojí autorčina schopnost výstižného shrnutí smyslu delších úseků platónského dialogu, a to bez uchýlení se k parafrázi „příběhu“, jenž se v dialogu odehrává. Jediným možným záparem tohoto postupu je snad až příliš stručné představení dialogu *Sofisté* – na druhou stranu je ale třeba uznat, že delší výklad by se neobešel bez tematizace samostatné ontologie, kterou Platón v tomto dialogu vypracovává; taková tematizace by však dalece překročila rámec předložené práce a totéž vlastně (byť lehce paradoxně) platí o jednotlivých výměrech sofistů, které jsou v dialogu diskutovány. V případě ostatních dialogů máme naopak co činit se zpracováním, které je zcela úměrné tématu.

Část práce věnovaná Aristotelovi je vedena premisou samostatnosti jeho přístupu k sofistice. Zatímco řada autorů předpokládá jakési souhrnné platónsko-aristotelské odmítnutí sofistiky, jímž byli sofisté vyhoštěni z dějin filosofie jako hledání pravdy, práce navazuje na Joachima Classena a v jeho stopách poukazuje na rysy, jimiž se Aristotelův přístup k sofistům liší od postoje Platónova. Aristotelova argumentace je již z povahy jeho spisů méně osobní a zaměřena na problémy, k nimž vedou některá sofistická tvrzení na rovině současně logické i metafyzické (výtka provinění se vůči zásadě sporu je exemplárním případem takto stavěné argumentace, viz s. 17). Výklad věnovaný IV. knize *Metafyziky* a spisu *O sofistických*

důkazech (s přihlédnutím k *Topikám*) je znovu velmi přehledný a je z něj jasné, že Aristotelův postup se propůjčuje celkovému výkladu snáze než platónský dialog.

Třetí část práce je jistě významovým těžištěm, z jehož perspektivy je třeba hodnotit práci jako celek. Autorka správně zdůrazňuje, že Hegel nepodniká rehabilitaci sofistů ani vůči Platónovi s Aristotelem, ani takřkajíc *per se* čili s ohledem na vnitřní pravdivost sofistických argumentů. Hegelův postoj k sofistice plyne z širšího rozvrhu dějin filosofie, které se odvíjejí na základě vnitřní logiky *nezávislé* na často protichůdných postojích příslušných myslitelů a škol. Vlastní význam činnosti sofistů však podle Hegela spočívá i v tom, že prováděnému zvnějšnění spekulativní dialektiky dodávají subjektivní rozměr, a tím zcela nový styl ryze lidské reflexivity. Při výkladu tohoto souběžného dvojího pohybu následuje autorka Klause Helda, stále ovšem s primární oporou v textu: viz Hegelova valorizace nové sebereflexivity, citovaná na s. 28 a dále komentovaná. Z práce tak jasně vysvítá odlišnost Hegelova hodnocení sofistiky od většiny současných snad o její přehodnocení, které jdou *proti* domněle platónské *plus* aristotelské metafyzice. Kde vidí mnoho současných interpretů nesmiřitelný zápas, vnímá Hegel napětí dvou pólů téže historické situace.

Zejména na základě důrazu na přesný smysl Hegelovy rehabilitaci sofistického hnutí (viz rovněž Závěr navazující na třetí část) a současně s přihlédnutím k volbě tématu, jehož rozsah dokázala autorka přesvědčivě vládnout, doporučuji práci k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

Karel Thein
ÚFaR FF UK
Praha, 19. 5. 2014